Lớn lên, Giáng Tiên là một cô gái xinh đẹp, giỏi làm
thơ, đánh đàn, được cha gả cho Đào lang - đứa bé
người ta nhặt được dưới gốc đào, không rõ tung tích.
Vợ chồngĐào lang sinh được 2 con - 1 trai, 1 gái. Năm
Giáng Tiên 21 tuổi, vào ngày 3/3, bỗng dưng không
bệnh mà chết (do hết hạn lưu đày ở hạ giới, phải trở
lại Thiên đình) 5.
Lần thứ hai : Đúng vào ngày giỗ thứ hai (năm 1580),
vì còn nặng duyên trần, nàng suốt ngày sầu não, cố
xin vua cha được trở lại hạ giới để tái hợp gia đình.
Thấy nàng quá tha thiết, Ngọc Hoàng chấp thuận và
phong nàng là LiễuHạnh công chúa. Nàng trở về thăm
cha mẹ, chồng, con (nhưng vì là thần tiên, nên không
thể ở lại như người phàm tục).